Autoriza repasse de recursos financeiros às entidades que menciona e dá outras  
providências.

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao repasse da importância 
de  R$  144.000,00  (cento  e  quarenta  e  quatro  mil  reais),  no  exercício  vigente,  destinados  à  
manutenção das praças de esportes municipais, administradas pelas seguintes entidades:

I. Associação Comunitária dos Usuários do Centro Esport. Pe. Luiz Turkenburg.... 
..............................................................................................................R$ 36.000,00

[...]

associações desportivas enumeradas em seu artigo 1o, observado o disposto no artigo 26 da LC 
federal no 101/00 e na forma estabelecida no instrumento de convênio a ser celebrado entre o 
Município e as entidades ora subvencionadas.

Os repasses financeiros referem-se ao exercício de 2015, ficando limitados à quantia de até R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais), que será repassada a cada associação e deverá ser aplicada na 
manutenção dos centros esportivos municipais administrados pelas respectivas entidades.

Frise-se que a Carta da República insere o esporte e o lazer no rol dos direitos sociais, ou seja,